Propter regulam dicentem: liberam testamentificationem alicuius coactare non possumus.

LII. Quidam, qui egerat¹⁾ aduersus aliquem, cum eo transegerat, et rei proprietas²⁾ in illum huius transactionis causa translata fuerat, vel aduersarius ei quasdam res huius transactionis nomine dare promiserat³⁾, vel cum eum debiti cuiusdam nomine obligatum haberet, obligationem ei remiserat, ut cum eo transigeret. Haec autem omnia⁴⁾ amicis praesentibus⁵⁾ peracta fuerant. Verum postea transigentem poenituit, atque omnia ita, uti exposui, processisse professus est. Petit autem, quasi scilicet vim passus sit, transactionem rescindi. Verum Imperator haec ait: Transactionem, quae dominii translatione vel actione stipulatione parta vel peremta finem accepit: cum eam amicis etiam praesentibus revera ostenditur processisse, metus velamento rescindi postulantis professio detegit tuam improbitatem.

1) quidam, qui egerat] Theodori. Nemo rescindere potest transactionem praesentibus amicis factam dicendo, se eam vi compulsum iniisse. Et nota, ubi amicitia sit, ibi de vi sermonem non esse.

2) rei proprietas] Plures res ei datae sunt, quam dominus effectus est, ut modo transigeret.

3) promiserat] Multa ei dare aduersarius eius promiserat et tunc transegerat.

4) haec autem omnia] Tres transactionis species constitutio accepit, quum vel res transactionis causa acceperis, vel actione parta transegeris, vel actione aduersari competente sublata transegeris: et tunc textum sequentem adiecit.

5) amicis praesentibus] Nota mirabilem presumptionem, eum, qui amicis praesentibus aliquid gessisse profiteatur, non posse id, quod gestum est, tanquam metus causa gestum calumniari. Hoc enim ipsum, quod profiteor, praesentibus amicis meis gestum aliquid esse, metus actionem mihi permit.

LIII. Si cum liberis hominibus¹⁾ quis transegerit, cum esset maior XXV annis, ut ab his quaedam acciperet: quamvis transigentes promissa nondum praestiterint²⁾, quin imo ne conventi quidem ab eo promissa ei offerant, tamen pacti exceptione, quae illis ex transactione competit, recte utuntur³⁾.

μετὰ ἐλευθέρων] Οὐδὲν δύναται τοῦτο νοῆσαι περὶ τέκνων· τὰ γάρ παιλιά ὅητά τῆς διατάξεως ἐπαγγεγρή εἰχον λέγουσαν· εἴ δέ μετὰ δούλων διελύσω. πρὸς οὐν ἀντιδιαστολὴν ἔσειν τῶν δούλων καίτια ὡδε τὸ μετὰ ἐλευθέρων.

μετὰ δεδώκασιν] + Οἶδας ἀπὸ τῆς κῃ. τοῦ τίτλου διατάξεως, ὅτι, εἰ μηδέποτε ἔλαβε τὰ συμφωνηθέντα ὁ ἐνάγων, ἔχει κατὰ τῆς τοῦ πάκτου παραχωρῆς δόλον ἀντιπαραχωρῆριν καὶ ἴντακτον, καὶ δὲ αὐτὸς ⁴⁾ ἀναγκαῖει τοὺς διαδίκονς αὐτῷ καταβαλεῖν τὰ λόγῳ διαλύσεως ἐπαγγελθέντα. [Sch. b. I. 815.]